quibusnam constet membris, quibus vescantur alimentis, quibus afficiantur rebus, quibus moribus praedita sint, quantum vivendi spatium datum cuique est, quanta corporis magnitudo, quod maximum, quod minimum est: quae forma, quis color, quae vox, quae ingenia, quae officia: denique nihil omittit, quod in animalium genere natura gignat, alat, augeat, & tueatur. Quae omnia eo spectant, ut, quod sanctissimus quoque autor ille quem Deus sibi veluti suppellectilem quandam preciosam elegerat, admoneret: ex ijs, quae a natura proveniunt, deum immortalem, ex quo ipsa pendet natura, intelligamus, admiremur, atque colamus: quare nihil pulchrius, nihil gratius, nihil dignius homini esse potest. Tantus fructus horum librorum est. Nec audiendi sunt, qui inquam: Multa Aristoteles de musca, de apicula, de vermiculo, pauca de deo. Per multa enim de deo is tractat, qui doctrina rerum conditarum exquisitissima, conditorem ipsum declarat: nec verò musca, nec vermiculus omittendus est, ubi de naturae mira solertia agitur. Ut enim artificis cuiusvis, sic naturae ingenium in minutissimis potius contemplandum est. Quinetiam cum rerum causas cognoscere pulcherrimum sit (hac enim una cognitione, homo perfici, absolvi quoque potest, ut deo immortalis similis, quoad eius fieri potest, evadat) his sane libris plenè docemur, cur quaeque res in animalium genere ita sit: plane quoque felicitatem assequimur illam nobiliorem, quae in actione animi consistit, quam sapiens quoque poeta praedicans: Felix, inquit, qui rerum potuit cognoscere causas. Quid de animalo loquar, de qua toties publicè, privatim quoque disputatur? Nos quàm suorum librorum, tam apertè philosophus hic suam opinionem exponit, quàm in his libris, quid anima sit, unde quoque in corpus recipitur. Ad haec mores illi, & virtutum officia, quibus virum appellamus bonum, laude quoque prosequimur, longè melius hinc accipi possunt, quàm vel à rhetore, quem Graeci sophistam vocant, vel à praedicatore, nomine iam trito latinis auribus. Is enim saepenumero vita discrepat à praeceptis, & melius hortatur alios, quàm ipsi officio fungantur: ut interdum frustra illa virtutis egregia laus recitata sit, proluxa quoque eorum praecipio vacet, & iaceat, cum exempla desiderentur, vitae praepetoris, & auctoritas, quam qui respicit, facilius & movetur ad virtutem, & in officio tenetur. At verò in contemplandis animalium moribus exempla suppetunt omnium officiorum, & effigies offeruntur virtutum summa cum auctoritate naturae omnium parentis, non simulatae, non commentitiae, non inconstantes & labiles: sed

verè ingenuæ atque perpetuæ. Quia enim tam peruersa natura hostis sui generis est, quin emendetur, & mitigetur, cum nullū animal occidi à sui generis bestia videatur? Quis tam in parentes impius, ne cum ciconiæ auis, aut meropis pietatē erga parentes intelligat, pientior efficiatur? Quis adeò inhumanus illiberalisquæ est, quem ossifragæ benignitas in pullos aquilæ non faciat benigniorem? Quis tam piger, iners, & segnis est, quin excitetur ad vitæ munera, cum fornicarum, aut apum labores, atque industriam intuetur? Quam non pudeat per metum peccare, cum non solū leonis animū inuictum cogitat, sed etiam reguoli auiculæ, quæ cum aquila pugnat, certatquæ de imperio? Quis principem bonum non colat atque obseruet, cum si rex apum in itinere aberrauerit, omnes eum inquirere, odoratuquæ sagaci persequi, donec inuenerint, cognitum habeat: gestari etiam regem a plebe, cum volare non potest, & si perierit, omnes discedere? Nūquid parū exempli ad boni principis siue desiderium, siue obseruantiam datur? Quis princeps non ad clementiam facile inuitetur, cum reges apum armari quidē aculeo, sed eo nūquam vti intelligat? Quæ fides, quis amor in canibus? Quanta in elephantis mansuetudo? Quæ in anserē verecundia? Quantū stadium ornatus, ac polituræ in pauone? Quanta opera vocis amœnæ, suavisquæ in luscinia? Quid de iustitia apum dicam, quæ colligunt quidem ex ijs, quibus aliquid dulcedinis inest, sed sine vilo fructu detrimento? Quid de castitate elephantis, qui quā impleuerit coitu, eam rursus non tangit? Aut columbæ, quæ neque coire cum pluribus patitur, neque coniugium iam inde à primo ortu initum deserit, nisi vidua, aut cœlebs? Disciplina autem & eruditio elephantis, quem non faciat studiosiorem? Omnino nulla pars vitæ humanæ est, quæ non suorum officiorum exempla commodissime hinc accipiat. Nam vt omittam artes, & illiberales, quæ & ipsæ ingenijs animalium non parum iuuantur, valetudinis exempla quæso vnde commodius peti, quàm ex animalibus possint? Loca pro temporis conditione solent illa mutare: non plus edant, aut bibunt, quàm sibi salubre sit: non diutius dormiunt, quam ratio valetudinis postulat: modum mouendi, quiescendiquæ seruant: nouit sua quodque medicamenta: viuit sua quodque sorte contentum, & gaudet. hæc late à medicis præcipiuntur. At vero exempla, in quibus vis maior, quàm in præcepti est, ab animalibus certiora præbentur. Adde utilitatem, quæ in dicendi facultate ex hac animalium ratione afferri potest. Cōparationes enim, assimilationesquæ illæ, quas Græci parabolas

parabolas vocant, quæ plurimum orationem exornant, audi-
 torè que tenent, hinc variè, copiosè, aptissimeque accipi possunt:
 vt siue oras, siue communem partiris cum alijs sermonem, elo-
 quens, aptus, suavis que esse possis. Poëta verò vnde nam pul-
 chrius sua illa rara & mira accipiat, quam ex his libris, qui na-
 turæ arcana rimantur, enarrant, aperiant? Medicus autem quod
 fateatur, se sua inde ordiri, vbi philosophus definit nusquam ple-
 nius quam hic viderit: quodque à Galeno medicorum principe
 traditur, Aristotelem primum anatomen, hoc est, membrorum
 10 dissectionem scripsisse, hic agnoscat: & quod idem & primus, &
 optimus fuerit autor, percipiet. Iam & philosophi nostræ æta-
 tis, qui quadrifariam rerum causam ex prima illa librorum Na-
 turalis auscultationis institutione, accipiunt quidem communi
 quadam ratione: sed quemadmodum his natura vtatur, in con-
 stitutione generationeque animalium, parum (autore Aristote-
 tele) vident, inopia scilicet exemplaris Aristotelici, quod legere
 possint, hic vidisse aliquando gaudebunt & Phisici, quo se ap-
 pellant, dignius de cætero profitebuntur. Rationes enim ideo
 quærimus vniuersales, vt demum res particulares, & sensiles te-
 20 neamus. Accedit ad hæc voluptas, qua iuuari, ac perfici quam-
 uis actionem Aristoteles ait, quam in contemplandis rebus na-
 turæ avidissimè capimus. Nam si pictor nos vehementer oble-
 ctat, cum animal scitè pinxerit: quanto vehementius natura
 ipsa afficiet voluptate, cum eius tam multa, & varia animalia,
 mira membrorum conuenientia, inauditaque moderatione, &
 elegantia facta? Cum hos legimus libros, contemplamur profe-
 cto quàm varius, ac pulcherrimus fructus horum librorum, &
 vtilitas amplior, quàm, vt verbis exprimi possit. Sed quorsum
 hæc? Vt si in traducendis his tam necessarijs tamque commo-
 30 dis, & amœnissimis libris, satis ego interpretis munere functus
 sum, tu sententiam feras Princeps doctissime, ædasque in vltum
 publicum Opus, quod ego sine tua autoritate ædere nec possum,
 nec debeo. Si quid etiam dignum ex meo ingeniolo exit, quod
 in ea bibliotheca ponatur, quam magnifice consulens hominum
 communi vtilitati, condere statuisti: si quid inquam tale effici
 mea opera potuit, censeas ea ipsa bibliotheca tanquam ciuitate
 donari hunc codicem, nondum cognitum, aut vllam in sedem re-
 ceptum. Non ego primus te constituo iudicem: iam pridem con-
 sensu omnium doctorum virorum habitus es existimator, &
 architectas eorum, qui in studijs liberalibus elaborant. Facit
 enim tua illustris doctrina, tuumque summum ingenium, vt nemo

vel iudicio grauior, vel autoritate locupletior habeatur. Prin-
 cipem etiam summam te nuper quidem habuimus: sed quod o-
 ptauimus, talem habemus, vt facile temporibus his tuis spera-
 re possimes publicam illam felicitatem, quam Plato vir do-
 ctissimus futuram confirmat, cum aut philosophi regnant, aut Re-
 ges philosophantur. Tu enim & philosophus es illustris, & for-
 tuna summi imperij virtuti tuæ coniuncta est. Lege igitur
 princeps sapientissime, & iudica, an ego rem ti-
 bi non repudiandam attulerim: & si bene,
 vt spero cesseris, age pro tua liberali-
 tate, vt pari studio laborem su-
 scipere alteram, pluraque
 in dies afferre hu-
 iusmodi opera
 possim.

ARISTOTELIS STA- GIRITAE DE HISTO- RIA ANIMALIVM LIBER

PRIMVS, INTERPRETE

THEODORO GAZA.

In quibus animalia inter se differant, quibusue conueniant, eorundemque naturae diuersitates. Cap. I.

10 **A**NIMALIVM partes aut incompositae sunt, quae scilicet in similes sibi partes diuiduntur, ut caro in carnes, & ob eam rem similes appellantur: aut compositae, quae apte secari in partes dissimiles possint, non in similes: ut manus non in manus secatur, aut facies in facies: quapropter eas dissimiles nominemus. Quo in genere partium sunt quae non modo partes, verum etiam membra appellantur: videlicet quae cum ipsae totius integritate describantur, habeant tamen intra se partes diuersas suique generis opificia, ut caput, 20 ut pes, ut manus, ut totum brachium aut pectus: quippe quae & ipsa partes sint totae, & ex partibus constant diuersis. Quaeque autem pars dissimilari ex similaribus constat, ut manus ex carne, ossibus, neruis. Habent vero animalia partes, aut easdem sibi omnes, aut diuersas. Partes easdem vel specie intelligi volo, ut hominis nasus, aut oculus, specie cum naso, aut oculo hominis alterius conuenit, & caro cum carne, & os cum osse. Quod idem de equo, & ceteris quae specie inter se consentire statuimus, intelligi debet: ut enim totum se habet ad totum, sic partes singulae sese ad singulas habeant necesse est. vel genere, quanquam 30 excessu, defectuue inter se differant. De ijs loquor, quorum idem est genus: verbi gratia auis, aut piscis: id enim vtrumque differentijs consumitur generis. Et species complures, tum piscium, tum etiam auium habentur: differunt vero inter se partes penè plurimae eorum contraria affectionum qualitate, ut coloris, aut figurae, eo quod aliae magis, aliae minus affecte ijs ipsis qualitatibus sint. Multitudine etiam & paucitate, & magnitudine, paruitateque, & omnino excessu, defectuque discrepant, cum alijs crusta, alijs testa pro tegmine habeatur: & alijs rostrum porrectius sit, ut gribus: alijs breue. Pennae ite alijs vberius, alijs parcus data est.

Sed

Sed tamen in ijs quoque ratio partium nonnullarum diuersa
 est, cum alia calcari, aut aliquo armetur aculeo, alia nihil eius-
 modi habeant: & alijs apex in capite sit, alijs desit. Sed enim
 quod prope dixerim, partes plurimæ, & ex quibus tota moles
 compacta est, aut eadem sunt, aut ratione contrariorum, & per
 excessum defectumque differunt. Pluris enim, minorisque ra-
 tionem, referri ad excessum defectumque putauerim oportere.
 Non desunt quibus partes nec species sint eadem, ne-
 que excessu, defectuue, sed proportione conueniant: quomo-
 do os cum spina, & unguem cum solida unguia, & manum 10
 cum forcipato pedis, & pennam cum squama conuenire animad-
 uertimus. Quod enim penna in animum genere est, idem squama
 in piscibus habetur. Partes quas singula animalia habent, hunc
 in modum diuersas, easdemue intelligimus, atque etiam situ con-
 templamur. Sunt enim complura, quæ easdem habeant partes,
 sed non situ eodem: verbi causa, mammas alia in pectore habet,
 alia in feminibus parte. autem similes, aut molles, ac humi-
 dae sunt, aut siccae, & solidae. Molles inquam, vel omnino, vel qua-
 diu in sede maneant naturali, ut sanguis, sanies, adeps, seu me-
 dulla, semen genitale, fel, lac, ubi haberi id potest, caro, & quæ 20
 ijs proportione respondeant. Item excrementa omnia, modo
 tamen diuerso, ut pituita, & sedimenta alui, atque vesicae. Sic-
 cas ac solidas intelligi volo, neruum, cutem, venam, pilum, os,
 cartilaginem, unguem, cornu: æquinoce enim ad genus appel-
 lamus, quum cornu, tum figura, tum toto dicimus. Item quæ
 ijs proportione respondent. Animalium verò differentias, aut
 per vitas, aut per actiones, aut per mores, aut per partes con-
 stitui dignum est. Quibus de rebus primum formula quadam
 agendum, deinde generatim discussione diligentiore differen-
 dum censemus. Profectò differentia quæ in morum, victum 30
 actionumque ratione versantur, colligi debet, eo quod alia sint
 aquatilia, alia terrestria. Et aquatiliū ordo duplex: alia enim
 in fluido degunt, victumque petunt ex humore: quem etiam hu-
 morem per vices recipiunt, & reddunt: nec viuere possunt, nisi
 versentur in humore, quod plurimæ piscium parti euenire a-
 pertum est. Alia degunt quidem in fluido, victumque inde emo-
 liuntur: sed aërem non humorem recipiunt. & foris parere so-
 lent. Complura huius generis sunt partim gressilia, ut lutris, la-
 tax, crocodilus: partim volucres, ut mergi, ut urinatrices. Quin
 etiam quæ nullis pedibus innitantur, ut natrix. Nonnullæ cum
 victum in humore exerceant, nec foris viuere queant, nihil
 vel

vel aëris vel humoris recipiunt, vt vrticæ, vt ostrea. Aquatilis
 autem generis alia marina, alia fluuialia, alia lacustria, alia pa-
 lustria, vt rana, vt cordula. Terrestrium verò animantium, alia
 accipiunt, redduntque aërem (quæ res spiratio nominatur) vt
 homo. & quæcunque terrestria habent pulmonem. Alia quam-
 uis aërem recipiant, tamen sedem in terra perpetuò tenent, &
 victum indidem capiunt, vt vespæ, apes, & reliqua insecta. quo
 nomine ea appello, quorum corpus incisuris præcingitur, aut
 parte tantum supina, aut etiã prona. Sed cum terrestrium plu-
 10 ra, vt dictum est, cibum ab aquis petant, nullum generis aqua-
 tilis est, quod & aquam recipiat, & terram cibi causa petat. Sũt
 porrò, quæ primam viuunt in humore: deinde forma immuta-
 ta, foris vitam incipient agere, vt culices palustres: ex ijs enim
 afili proueniunt. Ad hæc, alia sede stabili degunt, alia mutabili,
 & vaga. Sedes stabilis in humore tantummodo est. Terrestrium
 nulla statu immutabili viuunt. At aquatiliū plura saxis affi-
 xa vitam omnẽ traducunt, vt conchæ genera complura. Quin-
 etiam spongia sensum habere aliquem creditur: argumento,
 quod multo difficilius abstrahuntur: nisi clanculum agatur, vt
 20 referunt auulsores. Sunt item, quæ & adhærere soleant, & quo-
 ries libuit absolui, vt genus quoddam eius, quam vrticam voca-
 mus: quippe cum nonnullæ ex ijs noctu absolutæ pascantur.
 Non desunt complura, quæ cum sint absoluta, mouere tamen
 se nequeũt, vt ostreæ: & quæ tota simplici, mitiori que testa o-
 perta, vertibula appellantur, & calli, aut tubera. Vis item alijs
 nandi tributa est, vt piscibus, vt mollibus, vt crustatis, velut lo-
 custis. Quædam ambulare possunt, vt genus cancerorum: quip-
 pe quod quanquam suapte natura aquatile est, tamen vim ha-
 bet ambulandi. Terrestrium verò, alia volucres sunt, vt aues,
 30 vt apes: quæ modo inter se quodam alio differunt. Alia pede-
 stria, quorũ item alia gressilia, alia reptilia, alia tractilia sunt.
 Animal quod volucre tantum sit, vt piscis natatile solummodo
 est, nullum nouimus. Nam & quæ pennis cuteis volant, ingre-
 di possunt. Vnde vespertilioni etiam pedes sunt, & vitulus ma-
 rinus pedes habet minutos. Sic nonnullæ aues de pedes sunt, quæ
 ob eam rem a pedes, à paruitate pedum nuncupantur: quod ge-
 nus auiculæ pennis plurimum valet, sicut cætera quoque pro-
 pe similia, vt pennis præualere, sic pedib. degenerare videntur,
 vt hirundo, & facula, siue riparia: hæc enim omnia, & moribus,
 & volatu, & specie proxima inter se conspiciuntur. Apparet
 apes omnibus anni temporibus Riparia æstate tantum, cum
 in.ber

imber incessit: tunc enim & apparet, & capitur. denique rara
 hæc auicula est. At verò quæ gressilia, eademq; natatilia sint cõ-
 plura reperiuntur. Necnon differentias illas vitæ, actionesque
 animantium continent. Sũt enim aliæ gregales, aliæ solitariae,
 tũ volucres, tum nãves, tum etiam pedestres. Vitã aliæ ancipitẽ
 degũt, vt eadẽ modo societate modo solitudine gaudeant. Itẽ
 aliæ ciuiles, alię inciuales. Tum ex gregalibus, tũ etiã, ex solita-
 rijs sunt, gregales in volucrum genere columbi, grues, olores.
 Nullum cui vngues adunci gregatile esse perpendimus. Com-
 plura etiam inter nantes piscium genera gregatim degere sci- 10
 mus, vt quos cursores vocant, & thunnos, & limosas, & hamias.
 Hominis naturam ancipitem societatis, ac solitudinis esse, aper-
 tum est. Ciuiles appello animantes, quæ labori communicant
 idem, quarum opus communi efficitur opera, munusque idem
 omni est, quod non omnibus gregalibus competit. Ciuilis gene-
 ris est homo, apis, vespa, formica, grus. Quarum aliæ sub duce
 degunt, vt grues, vt apes: aliæ nulli subditæ imperio sunt, vt for-
 micæ, & alia innumera penẽ genera. Sunt item tam ex grega-
 libus, quàm ex solitarijs, aliæ quæ sedem nunquam mutet, aliæ
 quæ mutare statò tempore soleant. Et aliæ, quæ carne vescan- 20
 tur, aliæ quæ frugibus, aliæ omnia attingant. Non desunt, quæ
 cibo sui generis vtantur, vt apes, vt aranei. Apes enim melle,
 & quibusdam alijs dulcibus aluntur. Aranei venatu muscarum
 viuunt. Nonnulla piscibus vesci natura voluit. Ad hæc, aliæ aut
 vim habent venandi, aut ingenio recondendi cibi dotatae sunt.
 Aliæ nec ad venandum aptæ, nec ad recondendum. Item aliæ
 domicilia sibi parant, vt talpa, mus, formica, musca, apis. Aliæ
 nullis se includere casis patiuntur, vt plures tam insecti gene-
 ris, quàm quadrupedis. Quinetiam locis discrimen aliud exi-
 stit: quippe cum aliæ cavernas subeant, vt lacerti, vt serpentes: 30
 aliæ per summa telluris degant, vt canis, vt equus: ac aliæ fo-
 ramina sibi excauent, aliæ nunquam eo munere fungantur: &
 aliæ noctu vagentur, vt noctua, vespertilio: aliæ interdium tan-
 tum. Addo etiam alias esse cicures, alias feras. Et alias perpe-
 tuò cicures, vt hominem, vt mulum: alias, vt pantheram, vt lu-
 pum: nonnullas etiam facile posse mansuescere, vt elephantos.
 Sed quin aliter partiendum est. Genera enim quæcunque pla-
 cida sunt, hæc eadem fera quoq; possunt reperiri, vt fues, equi,
 homines, oues, capræ, canes, boues. Itẽ aliæ mutæ omnino sunt,
 aliæ strepitum tantum elidunt, aliæ vocem etiam formãt. qua-
 rum aliæ loqui possunt, aliæ vocem solam nullis exprimendã
 literis

literis recidunt. Atque alia loquaces, alia taciturnae, alia oscines, alie inoscines. Omnium vocalium animalium communis mos est, ut sui initus tempore potissimum canant, & blaterent. Alia praeterea camporum incolae sunt, ut palumbes: alia montis, ut vepae: alia cum hominibus degere solent, ut columbi. Item alia copia libidinis gaudent, ut perdicum genus & gallinaceorum. Alia minus Venere valent, ut quae coruinam speciem gerunt: quippe quae raro soleant coire. Marinarum etiam animalium alia pelagicae, alia littorales, alia saxatiles sunt. Ad haec, alijs data vis est
 10 dimicandi, alijs ingeniū cauendi, & euitandi. Viribus tollent, quae iniuriam vel inferant alij, vel illatam sibi propulsent, seque defendant. Cautae & prouidae sunt, quae aliquid in seipsis praesidij habent contra inferendam iniuriam. Differunt praeterea moribus. Nam alie mites, remissae, & minime pernicaces sunt, ut boues. Aliae animosae, pernicaces, brutae omnino, ut lues syluestres. Aliae ingeniosae ac timidae, ut certui, lepores, cuniculi. Aliae illiberales, perfidae, insidiosaeque, ut serpentes. Aliae liberales, fortes, & nobiles, ut leones. Aliae generosae, feroces, insidiosae, ut lupi. Nobile enim id est, quod ex bono prodeit genere: generosum autem, quod non a sua natura de
 20 generarit. Et aliae astutae, malitiosae, callidae, ut vulpes. Alie animosae, & amatrices, & assentatrices, ut canes. Aliae mites, & mansuetudini addictae, ut elephantes. Aliae verecundae, & cauae, ut anseres. Aliae inuidiae, & ornatus ac politurae studiosae, ut pavones. Homo vnus ex numero animalium omnium vim obtinet cogitandi. Et cum memoriae, atque disciplinae complures animates esse participes possint, nulla tamen praeter hominem potest reminisci. Sed de moribus, vitaque generis cuiusque, diligentius post.

Quae corporis partes animalibus coes, quae illae propriae sint. Cap. 11.

30  Maiorem autem partes communes animalium sunt, quae cibus recipitur, & in quam deuoratur. Quas quidem partes & easdem esse, & diversas, nihil praedictis rationibus prohibet. Aut enim specie, aut excessu, aut proportione, aut situ determinandum est. Ab ijs aliae communes plurimorum animalium partes habentur, & quae cibi excrementum emittitur. Non enim haec omnibus data est. Partem, quae cibus recipitur, os appellamus: in quam deuoratur, ventriculum. Reliqua pars multiplici nomine significatur. Sed cum duplex sit excrementum, hoc est siccum, ac humidum: quae partem illam humidi excrementi capientem habent, haec siccum quoque receptaculum continent. Quae vero hoc habent, non illud etiam habere omnia nouimus. Quamobrem quae vesicam habent.